Cancri.

Cancer epithelialis, cujus forma ex casibus 3 copiosius descriptis semel papillaris, bis tuberculosa, quae vocatur, fuit, sola in facie est observatus, et quidem 5-ies in labio infer., semel in labio super., semel in gena.

Carcinomatis labii inf. extirpatio bis cheiloplastices bene peractae ansam praebuit, quae in casu altero secundum methodum primo a Dieffenbach prolatam, in altero, defectu

parvo, secundum mutationem illius a Jaeschke commendatam facta est. Alter aegrotorum, annos 35 natus, quum mensibus 8 post in nosocomium venisset; glandularum submaxillarum paulum jam tunc, quum in nosocomio erat, tumefactarum infiltrationem haud exiguum ostendit. (Curavit casum stud. Forsblom.)

In carcinomate labii sup., postquam partes affectae ablatae sunt, defectus cheiloplastice secundum methodum Brunsianam prospero cum successu resartus est. Anno di midio post in hac aegrota annos 70 nata nullum morbi recidivi vestigium apparuerat. (Curavit casum stud. Wiebeck.)

Denique eo in casu, in quo pars genae dextrae viri annorum 33 circiter 2[□] obtinens carcinomate degeneraverat, haec partes duabus incisionibus ellipticis decursum perpendiculariter tenentibus circumscriptae, indeque, ut incisionum conjunctio fieret, inde ab angulo maxillae inf. incisurae 2 in genae cutem, altera horizontalis, altera perpendicularis sursum versus, factae sunt, nec non, quo dislocatio loborum facilior redderetur, ii a maxilla superiore et inf. sejuncti sunt (meloplastice). Prognosis, quae hoc in casu ab initio non ita prospera fuerat, per morbi decursum pessimam exstitit. Glandulae submaxill. tumefactae, quae in operatione extirpatae fuerant, massa carcinomatosa infiltratae sunt cognitae; praeterea aliae glandulae tumefactae in collo non extirpatae remanserant, quae magis magisque incrementatione exstirpatae remanserant, quae magis magisque crescebant. Vulnus operatione factum difficultime consanescerbat lobi gangraena correpti sunt, carcinoma latius latiusque se extendit et aegrotus, doloribus vix tolerandis vexatus, plane emacruit. Statu parum spei excitante, aeger, hebdomadibus 8 post operationem exactis, suo ipsius rogatu e nosocomio

dimissus, aliquot post hebdodibus mortem occubuit. (Curavit casum stud. R. Schmidt.)

Duos fungi medullaris casus uberius describere liceat.

Casus 12. Carcinoma linguae. Deligatio ejus ope filorum argenteorum; haemorrhagia non sistenda, a. carotidis commun. sin. subligatio. Tentata carcinomatis excisio. Haemorrhagia e loco, quo arteria deligata erat. Aeger non sanatus dimissus. — Curavit casum stud. Uttecht.

Fridericus Keck, annos 56 natus, die m. Oct. 9 in nosocomium stat. fuit adscitus. Aegrotus plethoricus est; in genarum nasique cute vasorum capillarium injectiones lividae satis manifestae conspiciuntur. Quum aegrotus dysphagiam linguaeque affectionem conquereretur, ejus cavum oris perquisitum est, qua in re pars-posterior marginis sinistri linguae per spatium fere 2" in luxuriem coloris sordidi rubri brassicae botryitidi similem degenerasse cernitur. Cujus partis dimidium pone arcum palati situm nodulis duris ejusdem, qua pisa sunt, magnitudinis consistit, dimidium anterius, nucis magnitudinem aequans molliusque, acinorum aggregorum speciem praebet, inter quos parvi membranae mucosae defectus deprehenduntur, quiue denique ad partem anteriorem versus in ulcus coloris sordidi rubri, marginibus reflexis instructum, transeunt. Loca has telas proxime circumjacentia contractanti indurata apparent.

Glandularum colli intumescentiae non exstant, neque ulla cachexiae signa apparent. Corporis functiones normam sequuntur, nisi quod ciborum solidorum degluttitio impedita est. Praeterea aegrotum dolores lancinantes vexant, qui lingua se non continent, inde alias capitis partes propagantur noctuque non raro adeo increaserunt, ut somnum turbent. Ex anamnesi compertum est, aegrotum epilepsia laborare. Post morsum linguae, verisimiliter in epilepsiae accessione illatum, ante annum, quo loco tunc luxuries

ista erat, nodulus extiterat, qui, parvis haemorrhagiis excitatis, paulatim ad eam, quam diximus, magnitudinem acreverat. Haemorrhagiis prioribus copiosior una dicitur sanguinis profusio fuisse, ante dies 8 facta.

Carcinoma adesse, perquam verisimile fuit, quod tamen quo nomine diceretur, dubitatum est. Eo, quod et glandularum intumescentiae et cachexiae symptomata, malo jam per annum durante, deerant, cancer epithelialis statuendus esse videbatur, isque secundum tumoris adspectum papillaris, qui dicitur, quantum quidem talis diagnosis, investigatione microscopica non instituta, fieri potest, quamquam externa tumoris species eodem jure adducere potuit, ut fungus medullaris adesse existimaretur, id quod etiam magna tumoris abundantia sanguinis indicabat. Aetiologiae respectu habito, praeter aegroti aetatem etiam reputatum est, fortasse eum potatorem esse. Praeterea res gravioris momenti ex anamnesi est repetenda, quod aegrotus, qui mercenarius erat in fabrica speculis faciendis in praedio Woisek instituta, antea compluribus affectionibus membranae mucosae oris ex hydrargyri effectu ortis laboraverat.

Pseudoplasma operatione tolli, quamvis sperari non posset, perpetuum sic auxilium allatum iri, tamen, ut aegroti status lenitur, placuit, et quidem pars affecta a ceteris linguae partibus ligaturis 3 e filis argenteis confectis disjungenda videbatur. Quartum ligaturarum unam secundum linguae longitudinem, duas reliquias, ex illius finibus exeuntes, in duobus tumoris finibus per transversum institui placuit. Quae operatio die m. Oct. 14, postquam aegrotus dies 5 in nosocomio fuit, quo tempore aeger quater in die oris gargarismatis ex inf. hb. cicutae, admixta aqua calcis, paratis usus est, semelque haemorrhagia non ita profusa exstitit, facta est. In ipso operationis initio cavi oris angustiam multum obstaculi afferre apparuit, quoniam, postquam ligatura 1^{ma}, quae longitudinalem ad internum carcinomatis marginem decursum tenebat, facta est, lingua ope finium fili metallici comprehensorum non adeo protrahi potuit, ut operatio commodior fieret. Itaque

ligatura transversa posterior inde a m. styloglosso ad medium linguam versus instituenda nonnisi imperfecte, atque, ut videtur, non aliter, nisi ex parte per ipsum tumorem, trajici potuit; filamentumque metallicum, quum ad extrahendam linguam adhiberetur, linguae partem subligatam dissecurit. Qua in re vas arteriosum majus, et quidem, ut videtur, a. linguialis, laesum fuerat, sanguinisque arteriosi profluvium ingruit, quod tamen frigore et compressione adhibitis in tempus sedatum est. Inde, ligatura tertia ad anteriorem linguae partem applicata, aegrotus se in lectum conferre jussus est. Attamen, hora dimidia exacta, profusa exstithit haemorrhagia, quam anaemiae symptomata, convulsiones et lipothymiae secuta sunt. Aegroto fere 3 librae sanguinis hoc modo detractae. Qui status, ut celere ferretur auxilium, poscebatur. Ferri candardis usus, quum locus, quo applicaretur, certo definiri non posset, ut alia taceamus incommoda, incertus videbatur. A. carotidis ext. vel lingualis subligatio, ut quae difficillima sit, multum postulasset temporis, id quod non minus noxiusset insultu, quem a. carotidis comm. deligatione facere licuit, quum praesertim experientia docuerit, circuitum sanguinis collateralem, hanc operatim facta, et facile et celeriter formari. Itaque a. carotis comm. sin. in triangulo inter mm. sternocleidomast., omohyoideum et digastricum posito, aegroto, qui saepissime sanguinem in ore accumulatum excreare coactus erat, operationem crebrius interpolante, deligata est. Operatione finita, aliquamdiu aegrotus sanguinis coagula ejiciebat, haemorrhagia tamen sedata. Sesquihora elapsa, pulsus etiamtum frequens, fortior ac regularis evaserat. Acerrima sitis, capitisque, praesertim lateris sinistri, dolores ingruerunt, filaque metallica multum in lingua doloris moverunt. Die sequenti (d. m. Oct. 15) aegroti statu parum mutato, decretum est, commodis subligationis a. carotidis uti, partesque degeneratas excidere, antequam sanguinis circuitus collateralis formaretur. Ligatura anteriore extracta, die m. Oct. 16, universa aegroti valetudine sat commoda, operatio suscepta est, qua gena sinistra ab angulo oris usque ad m. masseterem est diffissa. Aa.

maxillaris ext. et buccinatoria, quae deligatae sunt, sanguinem ejaculantes, circuitum collateralem jam exortum esse, ostenderunt. Tumore explorandi causa inciso, haemorrhagia exstitit, quam ob causam excisio omissa. Pone tumorem ligatura serica inde a m. styloglosso ad linguam medium transversim applicata est, genaeque vulnus 3 suturis circumvolutis et 3 suturis nodosis occlusum. Applicata sunt fomenta frigida.

Diebus m. Oct. 20 et 21 aegrotus nunc magis nunc minus somno turbato, dysphagia, doloribus in lingua capiteque perceptis vexatur, pulsus ictibus 90—98 in sexag. numeratis. Filum argenteum, diebus m. Oct. 18 et 20 fortius adductum, die m. Oct. 21 linguam persecuerat, quo facto, dysphagia decrevit. Aegroto, priusquam cubitum iret, morphium acet. dosibus $\frac{1}{8}$ gr. aequantibus datum. Ligatura posterior (serica), ope bacilli Graefiani pallatim constricta, die m. Oct. 29 et ipsa linguam dissecuerat, ita ut pars degenerata intrinsecus et a parte postica disjuncta tantum in parte anteriore ponte non ita angusto cum linguae substantia integra cohaeret. Aegrotus jam cibos solidiores, uti pultem ex tuberibus solani paratam, assumere poterat, ac loquela, post operationem hucusque obscura, clarior exstiterat. Interim incisura loco, quo subligatio facta erat, parvos consanescendi progressus fecerat; partes circumjectae, colore rubro tinctae, et duritiem et auctum calorem praebuerunt; thrombi formatio manca erat, id quod sanguinis arteriosi ex loco subligationis profluvium die m. Oct. 27 post prandii copiosioris usum exortum demonstravit, quo aegrotus, antequam compressio linteis carptis emplastroque adhesivo fieri glaciesque applicari posset, circiter sesquilibram sanguinis tamisit. Inde status exinanitionis crapulae similis secutus est. Per aliquot dies compressio ope boleti in coni formam redacti et taeniolarum empl. adhaesivi continuata est. In incisuram ad collum vicinia, uti metuerant, abscessus apertus est. Vulnerum ad diem m. Nov. 22, quo aegrotus e nosocomio dimissus est, nondum totum coierat, granulationesque speciem praebuerunt laxam, ac discolorem. Nec incisura linguae omnino consanuerat, ac destructio ulcerosa in linguae radice longius progressa erat.

Exciso tumoris frusto tempore ultimo, quo aegrotus in nosocomio erat, ope microscopii perquisito, praeter multa vasa capillaria plurimae inventae sunt cellulae parvulae, partim rotundae partim oblongae, parietibus teneris circumdatae, nucleus continentis, nec non nuclei liberi, atque inter ea quaedam substantia mollis ac gelatinosa, quae omnia, fungum medullarem adesse, docuerunt. Jam, quum timendum esset, ne haemorrhagiae vitae periculum minantes recurrerent, neve carcinoma et hoc et aliis locis eo celerius recideret, quovis novo insultu operativo abstinendum videbatur.

Aegrotus, e nosocomio dimissus, 2 mensibus post vita decepit.

Casus modo narratus multis in rebus ad nos edocendos valet. Ostendit enim, quam incerta sit pseudoplasmatum diagnosis, microscopio non exhibito, quamque parum intumescentia glandularum aut absens aut praesens, num cancer epithelialis sit necne, coarguat. Quodsi ab ipso initio fieri potuisse, ut fungus medullaris dignoscatur, fortasse metus profluviorum sanguinis, quae hoc in casu tantum facessabant negotii, aegrotique vires magnopere debilitabant, nec non persuasio, in ejusmodi casibus carcinoma extirpatum eo celerius recidere, ab operatione absterruissent.

Quod attinet partem operationis technicam, hic casus nos adhortatur, ut in carcinomatis in postica linguae parte positi operatione, aut gena diffissa, aut toto cavi oris fundo disjuncto, aut mandibula quoque ope serrae dissecta, auctore Maisonneuve, et cet., ab ipso initio ad partes, in quibus operationem suspicere velimus, faciliorem et prospectum et aditum nobis paremus.

Veterum in dijudicanda cura, hoc in casu instituta, obliuiscendum non est, anno 1853 opus professoris Middendorpf de carterizatione ope galvanismi nondum in medium prolatum fuisse.

Denique admoneamus oportet, nos casum *descriptum*, subligationis arteriarum respectu habito, ideo non dijudicasse, quod et hic casus et alter, in quo tumor (fibrosus) linguae adfuit, atque etiam a. carotis commun. diligata est, hac ex parte alio quodam loco (G. Schmidt, *Observationes quaedam de arteriarum subligatione in nosocomio Dorpati* institutae. Diss. inaug. Dorpati Liv. 1855.) uberioris jam sunt pertractati.

Casus 13. Tumor in cavo nasi sinistro obvius ex parte extirpatus fungus medullaris esse est cognitus. Aegrota non sanata dimissa est. — Curavit casum stud. Keilmann.

Anna Iwast, annos 40 nata, adspectu sat valido, die m. Nov. 11 in nosocomium stat. recepta. Cujus primo adspectu tumor colore subrubro livido tinctus, satis inflatus, in sinistro faciei di-midio obvius, in oculos incurrit, qui superne arcu superciliari, dextra dorso nasi usque ad sinistram nasi alam deorsum versus, sinistra parte fossa canina fere limitatur. Ad oculi sin. canthum internum parva conspicitur abscessus apertura, ex qua, praesertim si pressum exhibueris, pus provenit. Digo prementi nullo renisu opposito, tactus persuadet, sinistrum os nasale, laminam papyraceam, os lacrymale processumque nasalem ossis maxillar. sup. lateris ejusdem non exstare. Ex narum sinistra fluidum mucosum, purulentum emanat, atque tumor sinistrum nasi cavum obtinens prominet, cuius finis clavae similis, adspectui tactuque patens, membrana mucosa laevi obtectus, in conrectando satis solidus ac gibbosus appetit. Exploratione interna facta, specillum in cavo nasi satis alte circa tumorem duci potest, neque tamen ita, ut petiolum tenuem adesse suspicari licet.

Nasus a linea media paululum dextrorum declinavit, oculusque sin. paulum ad partem externam propulsus. Praeterea loquela mutata, respiratio impedita, deglutitio tamen non prohibita. Glan-

dularum intumescentiae num adfuerint, in morbi historia non referatur.

Aegrota tumorem denum hebdomadibus 4 ante animadverrat, tunc cornu bovis naso laeso. Tempore ultimo semel profusa ex narium sinistra haemorrhagia extiterat. Exiguum sanguinis profluviū tertio, postquam aegrota in nosocomium accepta est, die ingruit.

Tumor primo pro polypo est habitus, quamvis et propter celeria ejus incrementa et propter magnam partium vicinarum laesioinem et propter indolem gibbosam et propter sanguinis profusiones suspicio non abesset, tumorem malignorem esse, quam solam membr. mucosae luxuriem.

Secundum diagnosim primo statutam, atque ob respirationem impeditam tumorem operatione tolli placuit. Quem in finem die m. Nov. 16 inde a glabella secundum nasi dorsum a sinistra septi parte incisio usque per labium sup. facta, indeque, quum lobus sic effectus in profundum descendendi potestatem non faceret, inde ab incisurae prioris initio incisio altera secundum arcum supercil. sin. per aliquod spatium instituta. Lobo quadrangulo, qui sic formatus erat, sejuncto, tumorem gibbosum, multis vasis trajectum, ejusdem, qua cerebrum est, soliditatis, regioni partis cribrosae oss. ethmoid. basi insidere, atque etiam in cava vicina, praesertim in sinum frontalem, porrigi apparuit. Tumor per frusta ope forcipis a Museux commendatae prehensus partim scalpello partim forcipe Cooperiana remotus est. Quum tamen perfecta extirpatio fieri non posset, partes relictæ ferro candenti clavæ formam referente ex parte destructæ. Turunda oleo illita inducitur; suturis necessariis applicitis, cura antiphlog. localis instituitur.

Exceptis faucium partisque laryngis inflammatione modica, capitisque doloribus, operatio ab initio nullas praeterea sequelas infaustas habuit. Vulnera operatione facta consanuerunt; attamen, quum usque ad diem m. Dec. 12 sinistri faciei dimidii intumescensia recurrisset, aegrota, sanitate non restituta, e nosocomio dimissa est.

Partes extirpatae quum ope microscopii disquisitae essent, fungus medullaris apparuit.

Hoc quoque in casu, si ab ipso principio tumor malignus adesse creditus fuisse, operatio omissa esset.

IV. Tumores vasculosi et vasorum dilatationes.

1. Telangiectasis

semel faciem, semel galeam aponeuroticam sibi sedem degenerat, quae loca malo isto saepissime affici solent.

2. Phlebectases

singulis in casibus in funiculo spermatico, circa anum, in crure, in genus vicinia, in humero sinistro observatae. In casu, quem ultimum diximus, puer annorum 13 multas, easque haud exiguae, vv. basilicae, transversae colli et scapulae et thoraciarum ext. dilatationes congenitas, interjectis telangiectasibus venosis, obtulit. Cura mensium 4, erysipelite traumatico (cf. Tab. B, Nr. IV.) aliquamdiu interrupta, qua filia M. Halliana, ligatura Frankianæ, incisio adhibita erat, successum non habuerat nisi exiguum. Aegroti, qui aliquantibus post dysenteria mortuus erat, cadavere secto, in sinistro corporis dimidio vv. brachiales, axillarem, subclaviam, quin etiam cavam sup. dilatatas esse apparuit. Quae quum ita fuerint, mirari non licet, mali tollendi conatum nullo successu fuisse. (Casum curavit stud. de Mayer.)

V. Laesiones mechanicae.

Tabula A, sexum virilem ad hoc affectionum genus, exceptis solis vulneribus laceratis, imprimis proclivem esse, docet. Ad vitae periodos quod spectat, juvenes virique praecipue ad vulnera scissa proclives sunt, homines aetatis prevectionis ad ossium fracturas, dum de ceteris laesionum generibus, quia casuum observatorum nimis parvus est numerus, nullae conclusiones universales effici possunt.

Laesiones mechanicas, tum quod ad earum genera tum quod ad corporis partes affectas attinet, *tabula J*, in dissertationis fine subjuncta, brevi conspectu proponit.

1. Vulnera.

Ex vulneribus laceratis uno in casu *dilaceratio manus dextrae*, instrumenti ad tritaram usitati rotis effecta, in rustico robusto, annos 36 nato, statim sequenti post laesionem die in nosocomium stat. veniente, observata est. Digitus index ex toto mortificatus solis tendinibus mm. extensoris digg. communis et flexoris digg. prfd. adhaerebat. Digitus index, rarer atque phalanx III digiti V, quae et ipsa mortificata soli tendini adhaerebat, tendine respondentem dissecta, amputus est. In interstitio inter ossa metacarpi III et IV interposito cutis et muscularum spfc. pars defecerunt, praeterea que in digito medio atque vola manus excoriaciones adfuere. *Vinctura* linteis fenestratis, linteis carptis et empl. adhaesivi taeniolis constitit; ab initio fomenta frigida, postea cataplasma sunt applicata. Vulnera per granulationem diebus 27 sanata sunt. (Curavit casum stud. Kemmerer.)

Partium affectarum in longius tempus in aquam frigidam immersio nunquam in usum vocata.

Vulnera sclopetaria. — Rustico annorum 20 sclopeto grandine plumbea impleto ex 2 passuum intervallo ad femur sinistrum vulnus erat illatum, quod fere nucem avellanam magnitudine adaequans, marginibus introrsum revolutis fundoque mortificato, 2" infra ramum horiz. oss. pubis et circiter 2" ad externam arteriae cruralis partem situm, a parte interna et superiore deorsum atque ad exteriora decubebat, eaque directione fere 1" profundum erat. Partes proxime adjacentes colore nigro imbuatae, exteriora versus autem per spatium $\frac{1}{2}$ " latum colore rosaceo, crurisque dimidium superius tumefactum. Ad partes gangraenosas detrudendas granaque plumbea expellenda (16) tantum calor humidus in usum vocatus, indeque granulationum formatio rite regulata, sanatioque hebdomadibus 3 paene finita. (Curavit casum stud. Schwaerzel.)